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Dä de äro sä tjocka^ som et tjockt Tobakspipe - staft,
äro de färdige til utflyttning om man will.

Nkskrifning VM Sibcriffe Alte
Träns ans, ffötstl och nytta.

esie Ärter ellerTrän wäxa icke frodigt i sin spädo ung-
dom uti torr eller grusig jord. Derföre säs de halst
om währen bittida uti en hösten förut wäl giödd
och tillagad säng af god mulljord eller set Leer-

mylla. Det stadar intet om jorden är sandblandad men
dock nägot fllcktig, i annor händelse mäste thc flitigt watt-
naö tils de slagit sine rötter sä diupt, at de kunna behäl-
la must och swalka: De trtfwas bäst t nägorlunda stugga,
medan de äro späda.

Om de komma i den sord, som dem bäst tsenar, kun-
na de innom 4 är wara 2 alnar eller högre, och bära dä
redan fruckt. De kunna sedan flyttas hwart man dem haf-
wa wil, och äro icke kinkoge, ty man kan bryta halst af
en gren och läta honom owäligt sittja qwar, fä fäster han
sig straxt utan band, pläster eller wax, besynnerlige» om det-
ta ster emedan saftm är t trädet. Man sätter desie Ärter
gierna i rader efter snöre £ aln emellan hwar rad och äf-
wen sä längt emellan hwar ärt, pä det at dä de upkomma,
man sä mycket bättre kan hälla dem rena tfrän ogräs.

Detze Ätter hafwa wäl smak, som liknar andre Ärter
eller Linsen, sä at man kan bruka dem til mat; Men de
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-ro sä lämssämme at bärga och afpläcka at man icke km»
giöra stor räkning derpä.

De hafwa den egenflapen, at sä fort Le mogna och so-
ken ffiner warmt, spricker stidan sönder och Ärterne kastas
län^t ifrän trädet, ywarest de bäst upsökas pä marken, af
allahanda hemtamde Foglar säsom Kalkoner, Ankor, Gän
och Dufwor, hwilka pä det sättet lättast kumra gödas, om
man har en myckenhet Trän: Swin hämta dem ock up,
men sägas snält gräftva efter Trädets rötter, om de ej ä-
ro ringade eller nosen afsturen. Krams foglar samlas til
en myckenhet der denna fruckt finnes. Trädet har ätstillig
nytta med sig. Det fryser aldrig bort, och ehmu det wri-
des eller brytes, läker thet sig sietft. Harar ffafwa icke
heller barken deraf. Trädet är gult och nästan lika Boks-
bom i färg och härdhet, thet blifwer stort (om det fär
»växa i hög stam,) och tjenar til ätflilliga behoft Dä det
ör färstt, kunna des qwistar klyfwas sä tunna man will,
de äro dä sa miuka, som en rem och tjena til Salt, och
Liitzclbottnar, Korgar med mera.

Til lefwande häckar tiena detze trän wäl, ky de täla
at flätäs, och Grenarne förwihua icke deraf, säsom med
andre trän stjer, dä de flätas. Den som will plantera Häc-
kar deraf,, kan säledes förfara: Der Häckar stall stä, ezräf-
tves et litet dike ? aln bredt och half aln diupt; Är jor-
den mager, kan diket fyllas med nägon som är fetare, ru-
ten Torf, Spänjord , eller hwad man bäst har räd til:
Träden sättas theruti, half aln frän hlvarannan, sä diupt
som de förr stätt, och wändes den sidan ät söder, som förr
stod ät famma wäderstrek, eljest torkar barken bort, och det
ster pä alla trän, .

om de icke fiyttaö medan de äro helt
spä-
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späda: Stammen kan skiäras af til haff alns högd, och pä än-
dan läggas lecr, at han icke torkar. Är marken torr, bör ut-
flyttningen ffie om hösten, men är hon fucktig och til Sy-
ra benägen, sä förrättas det om währem AU träflyttning
är bäst om hösten, sä framt marken och stället icke är sur
om höst och währ, €t(er at wattn stannar derpa; ttti myt-
ket sur och kall grund warda bege Trän med Måste öswer-
lupne, och trifwas icke wäl.

"När nu träden blifwa sä tiocka som et räfseffaft, stjä-
ras de twärt af i aln ifrän jorden, och pä ändan läggcs
leer och färfl Kodynga samman -älrad, eller ock litet beck med
en Pappers lapp öswer: Detta,- ster om waren, dä Tja-
lan gätt utnr marken i Nymänad, sä flär den första Stam-
men ut til en hel buffa, nedre wid marken samma är, och
gistver sä länga ffätt, at man kan fläta häcken efter behag,
sa tät ma» wlll. Dä häcken är bltfwcn rz eller 2* aln
hög, bör den ärligen afklippas; Om han ock wore alle-
nast 2 alnar hög, fä ärdctnog.tyäro qwistarne nägotstyfwa
pä ändan, sä gär intet Crcatur deröfwer, emedan Crea-
turen hafwa det kynne, at förr än be stöja öflver en giar-
desgärd, lägga the halsen deröfwer, om de dä känna nä-
got hwatzt eller misttänkt, gä de at upsöka nägot annat och
beqwämligare ställe. Den som wil giöra sin häck ämm
tätare, kan plantera 2 rader pä lika sätt, half aln eller li-
tet mer emellan hwar rad.

En häck bör icke wara för hög, ty han forordsakar för'
mycken stugga, och Snödnfworne ligga dä längre qwar;
Men Snödrrfworne wa^da dock aldrig sä store, emot en

lefwande uprättstäende häck, som wid en Mättesgärd, der
Märdflet ligger längs ut ät sordeu.
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Utan at ffada häcken kan han klippas, hkad tid pä
äret man will , allenast det icke ffer dö han safwar om .

währen och sommaren; Detta kan förrättas med en gammal
Ltje; Men klippeS han af ester Julii mänads slut, .dä stot»
ten äro fullwäxte för den sommaren, sä fäs en myckenhet
miuka och rena qwtstar til Korgar, Säll, Rihell och Fiste
Mjardar, m. m., som tiden torde gifwa uplysning om.
Detze qwistar äro de bäste widjor til halmtaks bindande,
som ästundaö kan. .

Om detta afllipp gifwer tienligit lök för Fären, är
ännu icke försökt, men at bjen hämta mycket af tege träns
blommor, det har man med nötje sedt i nägra är.

u

STOCKHOLM, Tryckt uti Kongl. Tryckeriet, 1761.

SäljeS för §yva öre Kopparmynt,
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